SEMAD.ANAJATUí
folha -/^V?7
rubrica K

prefeitura municipal de anajatuba
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE RESPOSTA À DILIGÊNCIA

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 004/2022, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, a

resposta ao Ofício n° 001/2023, encaminhado à empresa CONSTRUÇÃO SERVIÇOS MIL

LTDA, CNPJ n° 21.322.257/0001-30.

Anajatuba/MA, em 17 de fevereiro de 2023

f  .>

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

Portaria n° 001/2023

COMISSÃO permanente de licitação
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

www.anajatuba.ma.aov.br

SEMAO./VríAJ^lUb/

FOLHA_:

RÚBRICA
RE: OFICIO 001/2023 • DILIGENCIAS - TOMADA DE PREÇOS
NO 004/2022

TREVO CONSTRUÇÃO <trevoconstrucao2021@hotmaii.com>

cpl@anajatuba.ma.gov.br <cpl@anajatubd.ma.gov.br>

17/02/2023 09:27

Assunto:

//eDe

Para;

Data

• EXPLICAÇÃO SIMPLES NACIONAL DA EMPRESA TREVO.pdf (~338 KB)

Acuso O recebimento. Estamos enviando anexo a nota explicativa sobre as taxas do SIMPLES

Oe; cpl@anajatuba.ma.gov.br <cpl@anajatuba.ma.gov.br>

Enviado; quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 15:13

Para: trevoconstrucao2021@hotmail.com <trevoconstrucao2021@hotmail.com>

Assunto: OFÍCIO N® 001/2023 - DILIGÊNCIAS - TOMADA DE PREÇOS NS 004/2022

Prezado Representante,

Segue em anexo o Ofício n® 001/2023 para fins de conhecimento e devidas providências.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

iara Barbosa

. .asídente da CPL

Portaria n® 001/2023

SEMAD -ANAJATUBA

FOLHA Íj03
RÚ8RICA

Fégna 2 de 4

CONSmiÇAO SfKVIÇOS M«. LTI>A«»P
ímm 2U22.2S7/I»»1 SO M*Kri0o(stKM*l l2

tin4*ma lla<fc»ttMA20«.n«l7Q4 01~M«4C4>w4 Cfl* 6S: 30-010 .MA

(Irimaft* 4m «Mm» Ml • U «e «Éfl» 4» O «H«á* «Mt> «iMMucto 4* «•
«BWSMMI ÍMW01?MWU$-1

DEMOMSTRAÇAO 00RESULTADO 00 EXERCtCIOFMDO EM 31M2/2031

RECEfTA OREfUCIOiai. BRUTA

PfMMçio M fWiGC»

uMsasaea &A bri/ta
«•'«OM» mcàHeniM

RECErrAÜQUIOA W 1 Í2*.€T1.«1

I • ia«TOS DOS SEUVCOS

Omiõ» oom pMioii 2»SJra3

Ml «OMt

«870.50

MMvM MNcadO»

Outro* oiciM aaiapiq.

lucro BRUTO m

i • Uíscms gPSfViHQWhlS
66-850.00

8.11&10

3.81S.20

8.B37.M

16.14000

4810,16

42837.50

2J71.31

«^tOJ6

AguAteeuiMan

MMwMMe^pedlit»

MinirMnçio • eonasrveçio

Honoréna* pfQiiW—éi

impotÉ» e IMM dM»í«M

0«9r«cíaç6»*

D»*p»fi «nanMtra*

OuMfÚMpeM» Lmxusi

LUCRO UQuno oo exercício Rt «.032,98

f^doLuR«er<MAL3i d»Oezanibri}i»*2Q2l

raG4S FAINAS

SÚCIO MMMIStRADOF

CPF W3U.m%2S

m.ouaioEOuc oc seiM RODNimxs

CONTADOR

CM 762 674043M/CRC4IA&1611&0

SEMAD -y^AJATUBA
folha -150^
RÚBRICA

iíli.lüH. IS “ Ter U ■ II yyBHmihàliyiéAUi-

Segue abaixo composição:

SIMPLES NAÍÍONAI,

Lei Complementar N° 123,14 de Dezembro de 2(H)6

Alterado peb LeiCcHnpkinentar n' 155-2016 (DOU de 28.l0.20i6Let'atosaf>artirdc 01.01-SOlSgedaçâo ̂ cnor,

itacriin Bnita ea» 12 Meaes (eaLBSI AMgnoU Valof a Dedu.^ (tM RS)

RS 0,001* Faixa Aié 18Ú.Ú00.00 4.50%
2

2* Faixa De 180.000.01 a 360.000.00 9.0<i% RS 8 100.00
1

3' F»xa De 360.000.01 a 720.000.00

Dç 720.000.01 a IJOO.OOOjÒ?
10,20%

14.0G»a

RS 12 420.00

4* Faixa RS .t9.78Ü.f;=t

5* Fáxa De 1.800.000.01 a3.600.000.00 22,00% RS 183.780,00

De 3.600.000,01 a 4.800.000,00
2

6' Faixa 33.00ÍÍ. RS 828.CS0.OO

Percentual de Rcpartiçiü dos 1 rihiiK»»
Faixas

IPRJ eSLL (.afin»

3.83% 44,50%1' Faixa 18,80% 15,20% 17.67%

19,80%2* Faixa 15^20% 20,55% 4,45% 40.Q0*/»

3' Faixa 20,80% 15,20%

19,20%

19.73% 4,27% 40 00%

4* Faixa 17,80% 18.90% 4.10% 40.00%

5* Faixa 18,80% 19,20*/. 18,08°,. 3,92% 40°/.(*)

6* Faixa 53,50% 21,50% 20.55°-o 4,45% 0

(*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS sot de 5%, traRsferiiido*se a difa'ença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta
amial. Sendo assim, na 5* foixa, qtiando a aliquota efetiva fm superior a 12,5%, a repartição será:

Faixa eSLL PI?wfASF.P BS(*)IPRJ f'ofins

(Alíquota

efetiva-5%) X

30,13%

S* Faixa, com alíquota efetiva superior a

12,5%

(Alíquota efetiva

- 5%) X 32,00%

(Alíquota efetiva -

5%) X 6,54%
(Aliquota efetiva - 5%) x 31,33% Perceisual de ISS fixo em 5%

1°RBT12:|I.238.773.8I PREENCHER COM O VALOR DA RECEITA BRUTA

COLOCAR O PERCENTUAL DE ACORDO COM A FAIXA

COLOCAR A DEDUÇÃO DE AQIRDO QIM A FAIXA
y Eqimedra tm U Faixa 14,00%

y Deduci» RS 39.780,00

Alíquota £/.(%) = ̂ )
(R0ri2 X CFaixa)%) - DeduçáoJiS(Faúa)

FBT12

AMoanta Ef. (%1

10,79%

IPRJ eSLL Ci^ib I’KI‘aSI.1'

2^4% 1,64% 2.l3-’i, 4,12%

semao-anajatuba
FOLHA_y5^
^ÚSRICa _

TREVO CONSTRUÇÃO

CNPJ/MF: 21.322.257/0001-30 Inscrição £stadual:12.450.508-2

Endereço: Rodovia MA 204, n® 17 Qd. 01 - Nova Canaá, CEP;65130-000 - Paço do Lumiar -MA

4^^
TOMADA DE PREÇOS N® 004/2022

VALIDADE 90 DIAS

COMPOaçÃO DO BDI
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

OBRA/SERVIÇO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de conclusão da Praça da
Picada no Município de Anajatuba/MA - Contrato de Repasse n® 791909/2013/MINISTERIO DO TURISMO/CAIXA

LOCAL: ANAJATUBA • MA

REF SINAPI

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇO DE MÃO-DE-OBRA: 74.00% (HORA) 39,57S() (MÉS) COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DO BDI SERVIÇOS ■ COM DESONERAÇÃO
(Bonificação e Despesas Indiretas)

GRÜPOA 4,77%

AC • ADWNtSTRAÇAO CENTRAL
i+s? f;

3,00%

ORUPOB 0,59%

f
í

BRUPOC 6,16%

L-LUCRO 6,16%

»aCPEWCIA DE IW^OSTOS (EMPRESA OPTAWTE PELO SimES) 11,41%

PIS (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES - 4* FAIXA)

COFINS (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES - 4* FAIXA)

ISSQN (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES - 4* FAIXA)

FD - FATOR DE DESONERAÇÃO

0,46%

2,13%

4,32%

4,50%

BOI COM IMPOSTOS 26,»%

Fórmula para cálculo do BDI conforme Acórdão N° 2622/2013 -TCU - Plenário

AC = taxa de Administração Central;

S  = Taxa deSegutos

R  - taxa de risco

G  = taxa de garantias

DF = taxa de despesas financeiras

L  = taxa de lucto/temuneraçâo

I  = taxa de incidência de impostos(PIS, COFINS, ISS,FD)

BOI» M-*AC-^S>R->GI (1->Onf1->L^

(1-1)

-1

I
26,29%

SEMAD -ANAJ^UBA
folha -1^)00
RÚBRICA KZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002,372/0001-33

JUNTADA DE RESPOSTA A DILIGENCIA

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 003/2022, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, a

resposta ao Ofício 002/2023, encaminhado pela empresa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA,

CNPJ n° 23.672.082/0001-16.

Anajatuba/MA, em 16 de fevereiro de 2023

'O <I  ‘ .Cí~i

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

Portaria n® 001/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA,

www.anaiatuba.ma.gov.br

SEMAD • ANAJATUB..

FOLHA. 16 D ̂
RÜBRICARe: OFICIO 002/2023 - DILIGENCIAS • TOMADA DE PREÇOS

N<> 004/2022

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA <etechconstrucoes89@gmail.com>

<cpl@anajatuba. ma.gov. br>

16/02/2023 16:52

Assunto:

De

Para:

Data

• ETECH-SimplesNacionalDAS-04-2022 (l).pdf (~10 KB)

Recebido. SEGUE ANEXO DA SIMPLES NACIONAL

ETECH CONSTRUÇÕES & TRANSPORTES

Celular: f98~l99112-1920

Telefone:

Endereço: Av.Este, Unid.203, n:07, Cidade

Operária, são Luís-MA, CEP:65.058-182

<CD[@ana1atuba.ma.Qov.br> escreveu no dia quarta, 15/02/2023 à(s) 15:17:

Tezada Representante,

Segue em anexo o Ofício n® 002/2023 para fins de conhecimento e devidas providências.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

Naiara Barbosa

Presidente da CPL

Portaria n® 001/2023

SirkiAD

FOLH/\_Í
RÚBRICA

^TtlMPLES Extrato do Simples Nacional

Gerado eir. 15/12/2022 08:40:04

Apurado em 15/12/2022 08:24:45

Apuração Original

PGDAS-D 2018 Versão 2.2.5

1) Infoqtaçõ«8 do Contribuinte

CNPJ Básico; 23.672.082 Nome Empresarial: ETECH CONSTRUCOES LTDA

Data de Abertura; 31/10/1989 Regime de Apuração; Competência Optante pelo Simples Nacional; Sim

2) Informações da J^uração 23672082202211001

Período de Apuração {PA): 11/2022

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R$) Mercado Interno Mercado Externo Total

Receita Bruta do PA (RPA) - Competência 120.832,73
L 0,00

L 120.832,73
L

Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA
(RBT12) 3.440.772,13 0,00 3.440.772,13

Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA

oporcionalizada (RBT12p)

ceita bruta acumulada no ano-calendário corrente (RBA) 2.544.909,75 0,00 2.544.909,75

3.245.728,61
Receita bruta acumulada no ano-calendário anterior
(RBAA) 3.245.728,61 0,00

Limite de receita bruta proporcionalizado 4.800.000,00i 4.800.000,00
L

2.2) Receitas Brutas Anteriores (R$)

2.2.1) Mercado Interno

01/2021 02/20210,00 212.230,17 03/2021 160.174.41
L 04/2021 374.451,11

05/2021 89.161,52 06/2021 256.999,70 07/2021 08/2021272.340,76 247.116,64
t

09/2021 10/2021441.432,89 175.126,30 11/2021 224.297,07 12/2021 792.398,04

696.618,58

282.056,48

01/2022 201.601,68 02/2022 5.398,36 03/2022 87.066,69 04/2022

05/2022 208.801,18 06/2022 07/202258.306,65 385.910,57 08/2022

09/2022 10/20220,00 498.316,83

2.2.2) Mercado Externo

01/2021 02/20210,00 03/20210,00 0,00 04/2021 0, 00

0, 00

0, 00

0,00
i

05/2021 06/20210,00 0,00 07/2021 08/20210.00
i

09/2021 10/20210,00 11/20210,00 12/20210,00

L/2022 0,00 02/2022 0,00 03/2022 0,00 04/2022

uó/2022 06/20220,00 07/20220,00 0,00 08/2022 0.00
l

09/2022 10/20220,00 0,00

2.3) Folha de Salários Anteriores {R$)

Nenhuma

2.4) Fator r

Fator r ~ Não se aplica

2.5) Valores Fixos

Não se aplica

3) Informações dos Estabelecimentos - valores referentes às Receitas Informadas

CNPJ Estabelacimento: 23.672.082/0001-16

Página 1

SEMAD .ANAJArUBy

FOLHA

rObrica.
Município; SAP LUIS ÜF: MA

Sublimite de Receita Anual (R$): 3.600.000,00 Impedido de recolher ICMS/I5S no DAS: Não

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (RS):

Prestação de Serviços relacionados nos subitens 7.02, 7.05 e 16.1 da lista anexa à LC 116/2003, exceto
para o exterior - Serviços da área da construção civil relacionados nos subitens 7.02 e 7.05 da lista
anexa à LC 116/2003 e tributados pelo Anexo IV, com retençào/substituiçào tributária de ISS

Receita Bruta Informada; R$ 120.832,73

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI ISS Total

3.784,30 3.864,81 3.639,36 789,07 0,00
L 0,00 0,00 0,00 12.077,54

t

Parcela 1: R$ 120.832,73

Informaç6#» por Estabelecimento

Valor Informado: 120.832,73

Total do Débito Declarado (exiqivel + suspenso)

IRPJ PIS/PasepCSLL COFINS INSS/CPP ICMS IPI ISS Total

3.764,30 3.864,61 3.639,36 789,07 0,00 0,00 0,00 0,00 12.077,54

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)

IRPJ CSLL PIS/Pasep INSS/CPPCOFINS ICMS IPI ISS Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total do Débito Exiqivel (R$)

IRPJ CSLL PIS/Pasep INSS/CPPCOFINS ICMS IPI ISS Total

3.764,30 3.864,81 3.639,36 789,07 0,00
t 0.00

L 0,00í 0. 00
L

12.077,54
t

4) Total Geral da En^resa

Total do Débito Declarado (exiqivel + suspenso) <R$)

IRPJ CSLL PIS/Pasep INSS/CPPCOFINS ICMS IPI ISS Total

3.784,30 3.864,81 3.639,36 769,07 0,00 0,00 0,00 0, 00 12.077,54

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)

PIS/PasepIRPJ CSLL COFINS INSS/CPP ICMS IPI ISS Total

0,00 0,00 0.00
L

0,00 0,00 0.00
L 0,00 0.00

L
0.00
t

Total do Débito Exiqivel (R$)

PIS/Pasep INSS/CPPIRPJ CSLL COFINS ICMS IPI ISS Total

3.784,30 3.864,81 3.639,36 789,07 0,00 0.00
l

0,00 0,00 12.077,54

5) Este item não se aplica à primeira aptiraçâo do PA;

6) Infor»acÔe» sobre DAS Gerado na apuração: 23672082202211001

Data de Vencimento:

20/12/2022
Número: 07202234998882067 Data limite para acolhimento: 20/12/2022

3.784,30IRPJ CSLL 3.864,81 COFINS 3.639,36 PIS/PASEP 789,07

INSS/CPP 0,00 ICMS 0,00 0,00

0,00

IPI ISS 0,00

12.077,54Principal 12.077,54 Multa 0,00 Juros Total

6.1) Discriminação dos Valores Calculados no DAS Gerado

Tributo Valor Ente Federativo de Destino

IRPJ 3.784,30 ■Jniâo

Página 2

SEMAD

FOLHA__

rübrica

CSLL 3.864,81 União

COFINS 3.639,36
L União

PIS 769,07 União

6.2) Informações da Arrecadação do DAS gerado nesta apuração

Não foi reconhecido pagamento até a presente data

Página 3

SEMAO

FOLHA_

RÚBRICA

m
TUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE RESPOSTA À DILIGÊNCIA

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 003/2022, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, a

resposta ao Ofício n° 003/2023, encaminhado pela empresa ADM SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n° 26.440.097/0001-47.

Anajatuba/MA, em 23 de fevereiro de 2023

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

Portaria n® 001/2023

’ <-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

www.anaiatuba.ma.gov.br

SEMAD-anaja
folha, iâiJ
Rúbrica 13

//e#

TUC/

RE: OFÍCIO N» 003/2023 - DILIGÊNCIAS • TOMADA DE PREÇOS
NO 004/2022

ADM SERVIÇOS <adm_servicos@hotmail.com>

cpl@anajatuba.ma.gov.br <cpl@anajatuba.ma.gov.br>

23/02/2023 15:22

Assunto:

De

Para:

Data

• RESPOSTA OFICIO ANAJATUBA.pdf (~251 KB)

Boa tarde.

Segue e anexo resposta ao ofício n°03-2023 CPL

Atencíosamente

ADM SERVIÇOS

De: ADM SERVIÇOS <adm_servicos@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 09:44

Para: cpl@anajatuba.ma.gov.br <cpl@anaJatuba.ma.gov.br>

Assunto: RE: OFÍCIO N9 003/2023 - DILIGÊNCIAS - TOMADA DE PREÇOS N9 004/2022

recebido.

: cpl@anaJatuba.ma.gov.br <cpl@anajatuba.ma.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 15:19

Para: adm_servicos@hotmail.com <adm_servicos@hotmaii.com>

Assunto: OFÍCIO NS 003/2023 - DILIGÊNCIAS - TOMADA DE PREÇOS NS 004/2022

Prezado Representante,

Segue em anexo o Ofício n° 003/2023 para fins de conhecimento e devidas providências.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

Naiara Barbosa

Presidente da CPL

Portaria n® 001/2023

SEMAD-

FOLHA_jj
RÚBRICA

iaja

2:
flpm
SB r.>- 'tÇ‘ ) s

A

Senhora

Naiara Barbosa Pereira

MD Presidente da Comissão Permanente de Licitação  - CPL
do Município de Anajatuba - Maranhão.

Assunto: Resposta ao ofício n** 003/2023

Senhora Presidente,

Em resposta ao ofício acima citado temos a informar que na elaboração de nossa
PROPOSTA DE PREÇOS, já assumimos 0 compromisso de cumprir com todas as
EXIGÊNCIAS Editalícias feita na presente diligência.

Só Observar nos percentuais apresentado por nossa empresa na composição do BDI, que a
referida solicitação já foi atendida no curso do processo licítatório, como também no
RESUMO DA PROPOSTA, assumimos todos o custos inerentes a execução dos serviços.

Como podemos comprovar através da y ata da sessão pública, a nossa empresa fez constar,

que todas as outras empresas participantes se declararam como micro empresa ou empresa
de pequeno porte, porém usaram alíquotas de empresa de lucro presumido. Descumprindo
a Lei Complementar 123/2006.

Sendo só para o momento, e aqui reiteramos que a nossa empresa assumirá e se
compromete a seguir todas as normas estabelecidas no ato convocatório.

Sào José de Ribamar Maranhão-MA. 23 de fevereiro de 2023

Assinado de forma digital
por MARIO OSVALDO DUTRA

DE FREITAS:04484209373

Dados: 2023.02.23 15:17:26

-03'00’

MARIO OSVALDO

DUTRA DE

FREITAS:04484209373

ADM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
MARIO OSVALDO DUTRA DE FREITAS

RG n“: 034182342007-3/SSPMA

CPF n° 044.842.093-73

Rua José Mario de Freitas 11° 644- Centro

CEP: 65110-000- São José de Ribamar-MA,

Titular

ADM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 26.440.097/0001-47
Rua José Maria Santiago, ns 493 - Centro - Sao José de Ribamar - MA.

E-mail: adm_servicos@hotmail.com

SEMAü•

FOLHA ]
RUBRICA

'Ml üb«>«

flpm
: : o

ADM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 26.440.097/0001-47
Rua José Maria Santiago, ns 493 - Centro - São José de Ribamar - MA.

E-mail: adm_servicos@hotmail.com